
REPUITLIKA E l<osoviis * KoSovA cUMHURIYI'TI
REpUBLTKA KosovA - RlpuELrc or Kosovo

MAMU$A BELEDT.T'I_St, KoMUNA E MAMUSHES
OPSTTNA M,\N{uSA - MuNrctp^Lrry OF MAMUI]A

KONTRATE

Numd i kontratds;l : 626-23-11723-S-2-1lClS2

|(on]una e Mamushds, td cil6n e pdrfaqtison Gazmenrl cashi n6 cildsin6 e udhdheqdsit te sektorit td
Prol(urimit (ne va;:hdim "Autoriteti Kontraktues,'), nd njdrdn an6;

Dhe

Grupi i Operatoreve Ekononrik AAB CONSTRUCTTON SII.P.K. me nrr. tO biznesit: 810842668 setia
nrij r'rishtind; dhe lnfra-Plus stl.P.K. m,e nr. te biznesit 81017s225 selia nd craganicd, td cil6t nt baz6 t6
TIIIq:":|!T__.! ,Crupit i pirfaqeson z. Artind Buzhata nd cilesinE e Drejtorit te O.E. AABcollsrRucTlofl sH.P. K. , (ne vazhdim "Kortraktuesi"), n6 andn tj etdr, jane paltuaL te lidhin nje kontr aG
publike per punet e shenuara lre poshte:

TitIrIIi i Kontra,t€s: NDiiRTIMI DHE ASFAT,LTI]VI I RRUcEs TINJA YOLU Rr. MAMUSHii-
NEI'ERBISHT me nurndr identifikues: 626-23-r1723-s-2-l dhe numer te brendshem:
62t6-23-026-5-2-l

fl,eni I Lilnda

l.l L6nda e k€saj Kontrate ka t€ bdjd nre Ndirtimin dhe Asfartinrin e rrug€s TINJA yoLU Rr.
"$'lamushd - Neperbishtd" nd td cil6n do ti kryhen pnnst paraprake, pastrimin dhe clemolomi i terrenit,
puni:t tokdsore , punimet e mbushjes , punimet e ldshesave dhe karraleve te hapura si <lhe punimet e mbi
sllrulkturds se asfaltit dhe betomit sipas para-mAsdr, dhe projektit. Ekzekutimi i pundve nd vijim nga ana c
I{iontraktuesit:

I .ru lulem i r efe.ojrni keti.j numri te kontnt€s ne dokunenret e laturnnit dhe pageses, procedurar dhe lr ansaksionot q e tidhen mc rhesarin.

NDERTIMI DHE ASFALTIMIN E R.RIJGES TINJA YOLLU RT. "MAMUSHE. NEPERBISHT"

Nr.
rendol P€rshkdmi i pozicioneve SasiaNjesia

Te giitha pundt ne pdrputhje me nonnat teknike dhe standaroet puropiane ctre gurotoai-t , t<orniania
pune kryese dsrhte pdrgjegjese per ti r:nane nasai mbrojtdse dhe te siguroj punishten rne mjetet

. sinjalizuese para fillimit te punet, neglithd zonen ku do te zhvilloj aktivitet e saj. edo d€rntim te
instalimeve n€ntoksore teqltetarve eshte er obliguar ti kthejd nd gjendje te ndparslme me kosto te vetel

llnancrare.
|-l- --PUr.iEr PARAPRAKE

Ll
Mobilizirni i ndemnajes per aktivitet,vendosja e shenjave p6r sigurim
te komunikacionit per aktivitet te punes ne rruge,ne bashkpunim mer
nenaxherin e projektit,Te dhenat :L = 1ttSl.76 m '; b : 6 m , kanal per
uierat atmorferik lm nd te dy andt ku ka ltishesa. Llog m'

m 1051 .76

1.^t

Punemardsi dshte i detS,ruar qd para hllimit td punimeve te bdj
rrethirnin e punishLes. ti rnonloj barrkal ltrrnrazhe tkontejnef) pCr
punetoret dhe pdr organin rnbikqyrds. Pas perfundimit te punimeve td
njejtat duhet te largohen dhe te behet pastrirni i objektit dhe terrenit
rreth objektit ne teresi.

komplet 1.00



!l rl iu'

Slenirni i hasese, sii dhe perr:jellja e punimeve geodezike gjatd
ekzekutimit duke i trajtuar edhe elem(,nte pdrcjelldsi ti! nugdrili :

Kyqla e m;gdve dytdsorc, interseptitni (iryqezimi) nd baze t€ projektit
zbatues,nd matjet gleodezike td pdr.li;hiheh te glitha pundt e pemretidura
nefoshtet e perg'ithshme dhe teknike.Llog nd rnl

1051.76

694.16

PASTRIMI DFIE DEMOLIMI TERENIl'
Pastrimi I terenit largimi i dmnjdve,shhuret dhe rrethoiavi melell
\hernbore dhe rnberurinat apo gjescndet llera ld nguna ql c pengoJne
gate ekzel,utin.rit tti nug6s. Pastrirni i ttre bdhei nomal ine dreitimin e
mrgds me,qjcresi te pirrcakru r nl,r lrrojeLt sipa:r profilit tcrrhorc si ,lhe
largin.rin e tyre n€ deponin me te afht,. l.le kdtd pozicion perlshihet
edhe demoliuri I rethojave dhe kthimin nti gjendje tC mdptushme pas

td pulrimeve. Llog .nii rnr.

1051.76

Dislokimi ji inlraslukhrrds ndntoksrore (ujesjeller;, tanalirnrU in tatim"t
rr],mes, instalimet telefonise dhe internetit.) , ne trasen e rruses k-u
zlrvillohen punirnur e rrugds . zhrr-'ndosja,-, ty,rejashta rrugdi nd
koordinim me institucionet pdrgjegjdse si KEDII , pTT , uj€sjellesin
rajonal. Nd rast td ddmtirrit evenhral nga paLljclesia OE dshG i
obliguar n€r afat sa n.rd td shkurt ti rilcuperr:rj ddmet nd kosto td vetd
buxhetore ne men)ae q€ vendabnirnet pen:eth lTrgds e cila do td
ndertohet ti: mos mbesin pa sh€rbimet kornunab. LLoq ne m,me td
gjitha shpenzimet.

1051.76

Pastrimi,zhbllokimi dhe rnirernbajtja e leshesave eki_stuese utore ne
aksin e nugds ne Lc dy a ir e mrg,5s. 1051.76

{]drmimi dhe Hatrrja e kanalit te kategorisd III-I'r/,deri ne theltcx'int Otre me glerbsi te n"roFtne pe,
pund duke perclell6 td giitha pikat gieodezike dhe detalet sipas projektit td d.izajnuar n6 profiiirr gjatlsoro

dhe tdrthord .

]{e kdte pozicion perfshihet edhe hap.ia e kanaleve irnesore , ge'nirni dhe vendosja e ldshesave
ftombinave) dhe eleu.)entet tjera percjellese te pdrcaktuar nd projekt sipas k-ushteve teknike dhe

pdrialithshme, si dhe detaleve teknike. N€ gmim pdrfshihet edhe ngjeshjJ:me cilintldr bretkoce (papuqe
vibruese) te pjeseve anesore dhe punimi i skarpatds. Dheut i tepdf bafiet nd deponin md te afert Oeri'

5.0kln largesi
detaleve tel<nike td pdrfshira nd uroiekt

Putldt rne u akjneri (90n2,

Punet me dord (10%)
Pumni I bazamentit (para :mbushjes) rne nafshinr dhe ngjesl.rje, ii otre rregthmi iEerrtitGterthore

dhe gjatdsore td mrgeve sipas detaleve teknike td pdrfshira nd projekl

Planifikimi dhe punirni i bazamentit te
Mbushja , niveliziui, ngleshja (kornpaktimi) i me cilinddr viorues rne pesnc r-ioeri nE laFi)0ks/r"t

ne te giitha pjeset e trasese lru eshte bere germiuri.

Plotesin.ri, rnbushja dhe Nivelizimin e trases sd r.ruges me bartje te
dheut td zgj,:dhur deri nd plotdsirnin e kriterreve te ngjeshjes sipas
kitereve tetr;nike td specifikuu ne pdrshkrimin tcknik td proieltit.

Punimi I planumit dhe bankinave t€ mrges dhe trofuan,e me t artj.. te inate.iatrf sfrt.i4 e , .raf snir" Ohe
ngjeshje rne cilind€r vibrues I ll ton€ sipas kushteve pdrglithshme dhe teknike te specifikuar nd projekt.

Punimi i planurnit dhe bankinave
PUNIMET E I\4BUSHJES ( TAI\,IPON ,

,l



F.mizimi, hanso,c,rti, shtri4a Otre
u_1,T:T"-l?*:lj: rlo9rer f?g y" te cila.i ploteson kushtet e parapara per tampon si dhe ngjeshja e
ti.i me cilind€r vibrues deri sa te fitohet mocluli i ngjeshjes Mv=oob ry"rzl sq""i"", , il;;ffii#;

te kesaj shtrese, ko'rpani punekryese eshte e obriguar ta shqyrtoj te-stin rnoouii te,ei".h:i- ;h"l;"'"
Furnizitni dhe punimi i shtres€s rugeve rne gurg

63 mm
te thyer fraksion 0-

Iirllr:-i hansporti, shtri{a dhe punimi i shtr"
0-31.5mm, me trashdsi te shtreses F10 cm , t€ cila i plotdson kushtet e parapara per tampon si dhe

nivelizimi dhe ngeshja per materialin e bankinave ne te dy anet e ffug"Jn" g.1"r".i 1z " 
0.30 cm) dhewnie 4'Yo,ngjeshja behet me cilinder vibrues deri sa te fitohet moduii i ngjeshjes M\,-g00 kg/cm2 -sqarirn : Pas perfundimit td kiisaj shtrese kompani punekryese eshte e oblig;ar ta shqlrtoj t".tri *"arri

te ngieshies dhe ta prezentoj tek mehaxheri kontrates.
Fumizimi dhe punirni i shtreses rrugeve 11re. gure te

PLINI\4ET E LESHESAVE (TOVffi

I,unimi I leshesave , Oi"rau" Outu"
dhdna n€ projekt . J\{t! gmim eshtii llogaritur hapja e kanalit dhe vendosji e rares, fiirizimi dhe venoosla

e gypit armuar, duke duke p€rfshire edhq kokdn h1,r€se dhe dalese te r€sheses nga beton armeja sipal
_ delalit teknik te prezentuar ne proiekt lloe nd m'me te sjitha shnenzimer

Leshes O 600mm dai 10 m gj

Punimi i kauralit te hapur atmosferik per t-l.rltimin . 
":era"" 

amrorferif
nga skarpale dhe ldshesat me laftesi dhe gjer€si te ndryshueshme
konform konfiguracionit te terenit ,te paraqitura ne , plofilet terthore 1051.76

Frunizimi, transporti dhe punimi i asfalt Uetonit nga materiali i
njetrajtshdm ABl6 me trashesi t=8,Ocm , n€ qmim pi:rfshihet edhe
zgjerimi neper kthesa Verejtje :Td minen mostrit nd vend dhe te
bEhet ATEfiTI -METODA MARSFIALLI

Neri 3

l\eni 2 Cnnimi

2.1.Qmimi total i pungve duhettdjete: 107.0218.99 €; Nj6qind e shtatdmiji e njdzetd e tetd Euro e n€ntidhjeti
e rintd Eurocenr.

2.2 Qlmimi i perme.dur ne Nanin 2.1 me siper duher re jete e v€rmja pagcse qe Auto teti Kontraktues i ka
borxh Konhaktuesit sipas konlratds. Ai duhet iejete i prere dhe td mo;i nen;hhoh€t ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ b€hen nd pajtim me Kushtet e pdrgiithshme dhe/ose te Veeanta te kontrates.

Rendi i pOrpardsisd i dokumenteve t€ kontratis
3.1 Kontrata pdrbehet nga doksmantet ne viiim:

Mareveshja e kontrates;

Kushtet e Veganta te Kontrates;

Kushlet e Pergiithshme te Kontratds;

Terrderi i KontraLtuesit. duke perlshir€ edhe Specifikimet Telcnike:

Ofeta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);



lFtx/^

3.2 Dotumentet.e ndryshme q€ e p€rbdjnd kontrrrten konsiderohet se shpjegojnd njem tjetdn; dhe ne raste tcpqqartdsise ose divergjencas, ato duhet td leiohen sipas rendit te perparesril ne to cilinjane alene mg siper.

lleni 4 Komunikimet

Piir Autoritetin Kontraktues P€r Kontraktuesin

Nerni I

\il

4 l Te giitha komunikimet me shkrim qd kanit te bejnit me ketii Kontratd ndermJet Autoritetit Kontraktues. nsa
1jera.a1e dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titulrin 

" 
rontrute, a]1"'nu11r111;;; tffii,lff;dhe duhet td dergohen me postg, faks, email ose_ td dordzohen perconarisht. Komunikimei pdr Autorjtetin

K'ontraktues mund te adresohon Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td projektit i em€ruai nd Kushtet e
Veqanta te Kontrates.

4 2 Nese pe^oni qe dergon komunikaterr kerkon vertetim te pranimit td sai, ai duhet ta thote kete ne
komunikat€n e tij. tia here qg ka afat te fundit pdr pranimin e komunikatds me shkim, aerguesi duhet ie ke'rkojevdrtetim te pranimit te komunikat€s sd tijt._Ne td gjitha 

'ustet, 
d€rguesi duhet fi maie te gjitha nasai"e

nevojshme per t€ siguruar pranimin e komuqikimit t€ iij. -

4'3 Kudo ne kontrate parashikohet pdr dheDien e ndonj€ njoflimi, perqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
prSrveg nese specifikohet ndryshe nd njoftim td t le, pelqim, miratim, certifiiatd apo vendim do tJjete nd form6tt shkruar dhe fialet "njofton", "v6rtetojer', "miratoj ',ose"vendoie "do te inierpretoh"n ,,e perputtj" -"rrothanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikate ose veldim i tille nuk duhet te mbahet upo uonol.,"t pu u.ry"i

4,4 Kjo konhate e$hte e pdrgatitu nd gj'hpn. 2 nd tri origjinale, dy prej td c ave jane per Autoritetin
Konfaktues dhe njti origiinale per Konfaktuesin. -i '

KUSHTE'T E PiiRGJITHSHME
Numri i konEates: 62 6-23-l1723-S-Z-7lCl5Z

P€rkufizimet

1..1 "Kontrate" do tai thote mandveshje td_liclhur nddrmjet Autoritetit konfaktues dh€ Kontraktu€sit, si' eshte
shiinuar nd formularin e kontratds td nenshkniar nga pal€t, duke pdrfshird td glitha shtojcat piir ketd dhe te gjilha
dokumentet e inkorporuar me reference ne td.

1.21_"Pung" konsiderohen td gjitha ato pune le cilat jane objeh i kontmtes dhe te cilat Autoriteti Kontmktues
kii kon qd te kryhen nga konhaktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meiemetim apo rrdnim 

"A;;"rh,pajisjo, struktura inxhinieringu civil, strukturatte tjera apo pjese te tlre.

1.3 "Kontraktuesi" iishte operatori ekonomi[ (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar ne fonnularin e
kontrates, i cili (te cildt) dshtd pale ne kontrate dhe dshtd i ohliguar te hyeje pun€t iipas man€veshjes dhe i cili
do tE marrd shumdn:ripas man.dveshies me kontratd.

2 Giuha do tejete giuha e sbfryrezuar nga tenderuesit n€ tr€rd render.

'1d \
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1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu i aat<tuar rrd kushtet e veqanta te kontratds ( apo cilido njeri kompetent iautorizuar nga Autoriteti Kontruktues),.i cilj-iishtd p#rgiegiits p€i mbik€qyrjen e kyirjes sd pun€ve dhJ per tegiitha holliisitd duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.-

,l,{.!T:-t Kontrates" do te thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marr.veshjes nd formularin e
Konrates.

1.6 "'Vendi i ndefiimit" do te thotd vendi i caktuar per kryerjen e puneve te kontraktuara.

1,7 "Pajisjet e kontraktuesit " do td thotd e t€rd makineria pdrfshire edhe atd per barljen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q6 nevojiten per kyerjen e puneve te kontraktuara qe auhet te behen sipai kontrat€s. 

- - -

1-8 "skicat" nenkuptojne vizatimel llogJritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti
Konhaktues pdr kryeden e puneve te kontaktuaia.

1.9 "KPK'do te thotd Kushtet e pergjithshme td Kontrates.

1.10 "KVK" do ti, thote Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 G.iuha dhe ligii i aptikueshEm

2' 1 KVK e saktdsojne cili eshtd ligji qe i perqakton te gjitha gdshtj;t qe nuk jane td mburuara ne konrr ate.

2.2 Kontrata dhe tc gjitha komunikimet e sh\iuara ndermjet pareve hartohen nd giuhdn e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3'l Transferimi do le jete valid vetem nese \a marrEveshje te shkruar pErmas td cites Kontraktuesi e bansferon
kontat€n e vet ose de pjesd te saj te nji, pale e trete.

3 2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje
kontratdn ose njd pjcsg td saj, ose ndonje p€rlitim apo interes nga ajo, pErveg nd kdto raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, nd favor te bankiereve tc Kontraktiresit, t€ shumave qg duhet td paguhen ose qe
do td bdhen borxh sipas kontrates; ose

b) nd rast td dhdnies sd td &ejtds se Kontraktqesit siguruesve te Kontraktuesit per te kdrkuar pages6n nga ndonjd
person tjeter i detyruLa.r ne rastet kw siguuesit e kan6 shkarkuar humbjen ose dety-imin 

" 
Kontrlaktues;i 

--'

3.3 Pcrqgllimet c nonit 3.2, aFovimi i njg transferidi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin
nga obligimet e veta per pjesen e kontrates qd tashmd dshtd realizuar ose p€r pjesdn qd nuk dshtE bartur.

3.41 Pranuesit e dispczitave te kontrates duh€t IE plotd,sojne kiterer e pershtatshmerise qe zbatohen p61 dhenian e
kontrates perveQ ne raste kur hansferimi d.ehet n$ uante apo kompani te sigurimit ose institucion tjetdi
financiar.

NEn-kotrtraktimiN€ni 4

4.1 Ndnkonaata eshte valide vetem nese kd maneveshje te shkuar pdrmes sd ciles Kontraktuesi ia beson
realizimin e njd pjesc re konlratds se tij njd paie te tre{e.

4.2 Elementet c kontrates qe do te
Autoritetit kontraktues me rastin e
iml)lementimit le kontrales, Kontral<tuesl
kontraktues do ta lajmerojg Kontraktuesn
paraqitur arsyet e v€ta ndse nuk l€shoner
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithi:
pershtatshmCrisd.

dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen td ditura
te ofertes. Ne rast te ndryshimit t€ nenkontraktuesve siate
)l te njofloj me shkrim Autoritetin Kontrakrues. Auto;iteti

vendimin e vet brcnda 30 dite pune nga manja e njoftimit, duke i
Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim

e prolozuar duhet te pembushin kerkesat e

vet si dhe t€
Kontraktuesit,



agjenteve.te tij.ose punetoreve te tU: Alfyili.i ndnkontraktimit t€ ndonjd pjese td kontratds ose aprovimi indnkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektil nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij ,ipa, iont.uie,

4.5 I'i6se ndnl<ontraktuesi ka ma,,e ndonj€ obiigim td vazhdueshdm qe vazhdon pdr njd periudhd qd e tejkalon
ate te periudhes se garancise nen kontratd nilaj Kontmktuesit, peirkitaii rne furnizi."tiai:"p rjnii""tr"i't"oi,
Kontraktuesi duhet qe, ne gfaredo momenti pas skadimit td pe;iudhes s6 garancise, t,i iranifirojd menjdherd teAutodteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpehzime te Autorit;tit kontraktuls, pdrfiti."t 

" 
ourigi-"u" tdiiiru pei

koh€zglatjen e garancisd sd skaduar,

O,BLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Nsni5 Dhinia e dokumenteve

5-1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshk imi i kontmtes, autonteti kontraktues duhet t,i japd
Kontraktuesit, pa pagesd, nje kopje te. skicave 16 pergatitura p6r rearizimin e kontratds or.t" r.opl:i-ie
specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontrates. Kontraktuesi mund td bleje kopje tjera te rctyr" ,-f'"""",
specifikimeve dhe dokumenteve tjem, ne rast se ato jane ne drspozicion. pas teshimit t6 certifikates
piirfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetir kontriktues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentei
ljora 1e konhates.

5.2 Pdrveq ndse-€sht€ e nevojshrre pdr qellimc te kortrates, skic4t, specifikimet dhe dokurnenter tiera qd i ieD
autoriteti kontraktuos nuk duhet t€ pdrdoren as nuk duhet t'i komqnikohen njd pale td tr"te ngu ro,itrutt;ripl
pajtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontritktues ka autoritetin per t'i leshuar Konraktuesit urdhra administrative qe inkorporojn€ ato

t:::T::j: tli::"1::"-g:.*:zim€t qij jane te nevojshme p€r ekzekutim td mird tE kontratls cire per
kompensim ddmi nga ndonj€ defekt t€ saj

NGni 6 Qasja nd yend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, nd koh6n e duhur
Kontralluesit ne vend punishte, ne peryuthje
td pergjithshme.

6.2 Konfraktuesi, gjate shfrFgzimit, duhet t6 mirdmbaje 9do objekl td vendosur n6 dispozicion td tij ne gjendje
tii. n^rire,,. dhe duhet, nese kdrkohet nga Autorit€ti Kontraktues, ti kthej ato n€ gjendjen 

" 
tyr" originfr" pi"

perfundimir te kontrates. I

6.:l Kontraktuesi nuk do te kete td drejte td ndonjd pggese p"r permire,simet qd rezultojnE nga puna e kyer me
inicialiven e tij.

Nc,tri 7 Ndihma lidhur me rregulloret veodore

7.1 l(ontraktuesi mund td kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per manjen e kopjeve t6 ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urtdhdrat€ apo ligiet anesore t€ tiepublikdi se Kosov€s t6 cilatiund
te_ndikojng to Konhaktuesi giat€ realizimit te obligimevc td tij me kontratd. Autoritetl tontrattues munJ taiafe
ndihm€n e kdrkuar K:ontaktuesit me shpenzime td Kontraktueiit.

7.2 Nd trazd td dispozitave t€ ligleve dhe rrdgulloreve mbi punen, Autor.iteti Kontraktues do tg bdje te giitha
p&pjekjet e ncvojshme per te lehtesuar prohi min nga Kontmktuesi per te &iitha vizat dhe lejet e nevojfirne,
duke p€rfshird lejen e punds dho lojet e q€ndrimit, p6r personeiin, 

-shdrbimet 
e t€ cildve (ontraktuesi dhe

Autoriteti konhal:tues i konsideron td nevojshine, si dhe lejit e qendrimit per familjet e tlre.

OIILIGIMET E KONTRAKTUESIT

dhe nd pdrputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
me proglamin s zbatimit td detyraye te percaktuara ne keto Kushte

Ne[i 8 Obligim€t e Kontraktuesit

8-1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qc i Jep autoriteti konhaktues. Nese
Kontraktuesi konsideron se k€rkesa e njd urdfui adqinistrativ shkon peitej fustreveprirnit te kontrates, ai, JJe
iu ekspozuar denimit pdr shkelje td kontrate$, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i p"r"qit"i
lrsry:t e 

ItJ lfidl30 ditesh pas pranimit td urdbit. Elsekutimi i urdhit administrativ nuk do t6 pezulioheip€r
shliak td kelij njoflimi.

8.2 Konhaktuesi duhet t'i respektojd dhe te veproje sipas t6 giitha ligieve dhe rregulloreve nd fuqi nd
Republik€n e Kosoves dhe do te siguroje qF personeli i tii, ti, tftnmir e tyre, dhe punetoret vendore ie tij
giithashtu t'i respektdne dhe te veprojne sipad ketlre ligieve dhe rrggulloreve.

I



q:3 Songgktu:si duhet fi trajtoje te gjitha,dokumentet dhe informatat e mana ridhur me.kontraten si pdvate
dhc konfidenciale Perveq nd rastet kur_kjo dshtd e nevojshm€ pdr qcllims td akzetrltimit tg tontrates, ai iut aotiipublikojg ose shpalose asnje detaj te konhat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrar<itues. 

--- -"

8"4 Nese. Konhaktuesi eshtd grup, pdrb.rja e grupit nuk do t€ n&yshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim teAuLoritetit kontraktues.

8'5 Kontraktuesi do td siguoj se pundt do td fillojne.dhe te pdrfundojne brenda atatit te caktuar renc dakord nepr"ogramin e bdre sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qd te gjitha puiet qe ailalo do te bdj6, si dhe riparimin e defekteve giate realizimit
td punimeve do te behon nd kohe dhe re_pdryuthje rIIe standardea; pmktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese

fl:"-n:::"f.:r.lll_shkalldn 
e aft€sisd dhe lillit, e cita do t6 pritet'nga njd kontrakt*, i 

"he 
Orr" ," pt*"je leKa nOerman pune tai ngJashme,

8'7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cildsine e punds dhe per cildsine e materialeve dhe cildsise profesionale tepunonjdsve qejafie pdrdorur pdr realizimin e pun€ve td kontraktuaia.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zon.n e nd.rtimit menjehere pas fillimit te punes per arsyet e meposhtme:

a. ne qofte se pdr kryerjen e puneve pajisjct e renda si: ekskavatord td llojeve td ndryshme, vinqa,
. kamion€ td llojeve te n&yshme, skela te larta, etj do tg perdoren dheb. ne menlrd qd td mos d€mtoje kalimtardt e ra'stit, objektit p€reth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tdjetd p€rgieglds p€r sigfrinE e tit gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Ncni 9 Personeli

9.1 Kontralduesi duhet te pundsoj perconol kyq dhe t€ pdrdor pajisje te identifikuara nd tender e tii, pgr te kryer
pund ose personel tjetdr dhe pajisje t6 apro{1ara nga menaxheri i proje}1it. Menaxheri i p.;"ttitiJ ie 

"p."i.":gdo zevendesim te prolozuar td personelit !y9 dhe pajisjeve vetem nese kuarifikimet 
" 

iyr" peruierl, 
-o"J

karakteristikatjane md thelb te barabarta ose e te mird se ito td propozuara gjatd tenderit.

Neni 10 Silluria e ekzekutimit

humbje ose demtim i Pun€ve, Impianfeve dhe Matorialeve;

1o.l Kontraktuesi do te, io me vone se ditd e nenshkrimit td kontrates, fumizoj Autoritetin
siggri pdr ekzekutim td plotd dhe td mirc te kontates. Shuma e sigurise do te saktesohet nd
ekzekutimit. do td ndalet nga pagesa e 

- 
Autoritetit kontraktues p6r gfar€do humbjeje qe

mosekzekutimit td plote dhe td duhur td obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10'2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefshlm 30 ditd pas l€shimit te Certifikatds sd pranimit te perkohshem.

10,3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do tejete ne formen e dh€nd ne pj€sen IV td kontratds.

Neni ll PdrgiegiEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
11.1 Nga data e filtimit e deri sa te leshoher cedifikata e Konigiimit te Del'ekteve, neziqet e ldndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i pronds (p6rfshird, pa kufizim, punet, Impiantst, Materiatet, Jte
Pajisjet) jane neziqef e Kontraktuesit dhe proies sd a{brt.

]_t:15::lr*,l."ri duhet rd sjguroj njd si.gurim nga dita tiltimir re punimeve derr nd tlnd l.d periudhes garanl.uese
te defel(teve ne shumat e pdrcaktuara ne Kv{ per ngjarjet e meposhtmc td cilat jand per ;hkak te rr-eziqeve t€
Kontraktuesit:

Kontraktu€s me
KVK. Siguria e
dshtd pasojd e

(a)
(b)
(c)

humbje ose ddmtim i Pajisjeve;
humbje ose demtim i prones (perv*

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas nenshkrimit td kontrates
policen dhe certifika{dn p€r sigurim qe ka per qellim kompensimin
d€met e pdsuara,

Kontmt€n; dhe
(d) d€mtim ose vdekje e personelit to tij.

Punevc, Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) n€ lidhje me

duhet t'i dergojE Autoritetit Kontraktues
e nevojshem per te siguruar humbjen apo



11 4 Ne qofte sc kontmktu€si nuk ofron njd sigurim te tilld atehbre kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
konhaktuesi do te pdrjashtohet nga pjes€marlda ne aktivitetet e Fokurimit perjo md pak se nje vit.

1,1 5 
. 
Ne qoftd se.c,kzistojne arcye td mjaftueshme dhe binddse pa zdatjen e afatit te ofrimit t6 certifikatds mbi

sjgurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjrise afatin e caktuar per doiezimin e certintates mUi sigurimin os"-ie
eliminoj€ sigurimin dhe td zbresd gmimin e shperblirft nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh€s se specifikuar ne KVK, lfontraktuesi do t'i dorczojd Menaxherit td projektit nje program per
riiratim' PJogrami do te permbaje se paku me se vijon: mdn1,r€n se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
p]rnilye' alatin_k9hgr qe k&kohet per. dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p€rgiithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivite! td specifikuar.

12 2 Nese menaxheri i projektit per me tep€r kdrkon rnodifikime ne programin e pundve nd kuader td puneve td
konhaktuara, konhaktuesi duhet ta shikoje edhe njdhere prograrnin dhe t,i; hheje prapd Menaxherit t6
projektit. Kontraktuesi do t€ azhumoj pro$amin ne intervalejo mb shurnd se periudha e p€icaituar ni! KVK.

12 3 Pdr 9do pakdnaqesi apo mosmarrdveshjp nd lidhje me rnodifikimin e programit, kontraktuesi do te sigurojd
argument me shkrim Menaxherit te projektit:

12.4 Paraqitja e programit te till€, duke pErfshird gdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do td zvogeloj ose te
ris.detlaimet e kontnktuesit sipas puneve te kontraktuara, si dhe qdo modifikim t6 pdrfshird ne piogramin e
punimeve nuk do fd rezultoje ne ndonjd pag€se shtesg p6r kontraktuesin, n€se kjo ka ndodhur si 

-pasoj€ 
e

nerglizhenc€s sd kontraktuesit gjate pdrpilimit te progamit.

Neni 13 Siguria ne vend punisht€

l3.l.Konhaktuesi do te ketd te drejten te ndaloi qasjen n6 vend-punishte pdr gdo person i cili nuk eshte i
ptrfshird ne zbatimin e kontrates, me perjashtinl te perconave td autoiizuar nga Autorit;ti Kontraktues.

l3.2.Konfaktuesi do te sigurojd sigurini ne vend-punishte gjate giithe periudhes s€ ekzekutimit dhe do t6 jete
piryiegi€s pdr td mand hapat e nevojshem, rid interqs te punonjdsve te rij, agjentcve te Autodtetit Kontrakiues
dhe paleve te treta, per te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund tc rezultoj€ nga kryerja e pun6ve.

13.3 Kontraktuesi do td mane te gjitha hapai e domosdoshme, p6r p€rgjegldsind e tij dhe ma shpenzimet e tii,
per te siguuar qe sfukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirdmbah;n. Ai do tejete pergiegjij:
pdr sigu min, me shpenzimet etij, ndrigimin; siguriq€, skermdn dhe pajisjet e sigurisd te cilatjani te nev[sh"me
pdr zbatimin e duhur td detlrave ose qe me alFye mund te kerkohen nga Autodteti Kontraktucs

Ncni 14 NdErhyrja me trafikun

14.1 Konhaktuesi do td sigurojd qe punim€t crhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojnd trafikun nd,
lidhjet e &omunikimit te tilla si rugdt, hekurudha{ rruge ujore dhe aeioporle. Ai, nd veginti, do t€ marr6
parasysh kufizimet ne peshd kur zgjedh nugdit dhe attomjetet.

14.2 Cdo mase t€ ve9antd td cildn Kontraktuesi e konsideron te hevojshme, ose dshte kerkuar nga Autoriteti
Kontraktues.me qerim tc mbrojtjes apo pdr {e peforcuax pjes€t e nugdve, urave, do te bartet ne shpenzime td
Kcmtraktuesit, pa malle parasysh sc ato kryhon nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, I(ontraktuesi duheite nioftoie
Autoritetin kontrakt'es p€r gfarddo masa tg veganta qd ai synon td nd€rmand para se kryej ato. Riparimet e
d€mit te shkaktuara nd nuge, ura nga tra4sporti i materialeve apo pajisjeve do te jele ne shpenzime t€
K('nhaktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi eshte pergiegids per te gjitha
Republikes se Kosoves.

:

tatimet dhe dery'rimet doganore ne perpuLhje me Liglin e

15 2 Td gjitha tatimet dhe detyrimet tjera dog4nore konsiderohet sejand pdrfshird n€ qmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Pr<ljektit do td harmonizojd gmimiri e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje t6 tatimevs dhe
detytimeve doganorr: brenda datds prej 28 ditesh para dorezinit te tenderit dhe dates se fundit te vertetimit te
perfundimit (e puneve.



/ <v./. \rN'sr E',. rrillt,\

15'4 Menaxheri i Projektit nuk do te lajoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar per shkak t€ ngdtjes se tatimeve
dhe/ose, ngritjes se dety,rimeve doganore nd qoft€ se kjo ka ndodhur gjatd'kohes sa ka- qend "g;;;;;;krntraktuesi,

lli'l Humbja ose diimtimi i Pundve ose Matgrialeve qd do td p€rfshihen nd Punet nd mes te Dates se fillimit dhenii fund te periudhtis s€ Konigjimit td Defei<teve do t6 neguilohet nga I(ontraktuesi nd koston e Kontnktuesit

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

niise humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuisit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 19 Ddmet e likuiduara

konfiskojd garancin6 e rsalizimit; dhe / ose
tg nd€rprese kontraten; dh€
t€ hyjd n€ njd kontate me njd pald td tr€td nd

1€.2 Brenda 15_ ditiish pasi ka kuptuar se mund te kete vonesd, Kontaktu€si duhet ta lajmeroje Autoritstin
Kontaktues se ka pdr qdllim td bdjd kErkese per zgiatje te periudhes sd realizimit p6r td cilen ai Lonsideron se
ka te_dlejtd dhe, perveg nese ka ndonjd manrdveshje tjeter ndermjgt Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontmktues,
henda 30 ditiish i jep Autoritetit Kontraktues td dhdna giithdperfshirdse ashtu q6 te mund td kontrollohei
kdrkesa.

18.3 Brenda 30 ditdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj€ me shkim
Kontraktuesit kdte z:giatje te peliudhes sd realizimit. ndse mu''d te a^yetohet, ose ne meny.e prospektive ose
retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin qd nuk i dshte dhend e drcjta p6r zgiatje t6 periudhes.

Neni 17 lcillirni i punEve

17.1 Kontraktuosi do td filloj punet brcnda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

1'l.2 Kontaktuesi clo td nddrtoj dhe instaloj Punet nd pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe pundt do t6
!v!el ne pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit te
Projektit, dhe do td plotdsoj ato brenda afatit kohor tg specifikuar ndkVK.

Neni 18 ,rgiatja e periudh€s s6 el<zekutinrit

18.1 Kontraktuesi mund td kdrkojd zgjatje te periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet,
ose pritet se do te vonohet, pdr ndonjdrdn nga keto arsyo:

a) Autodteti kontraktues ka ddshtuar t,i plotesoje obLigimet e veta sipas kontrates;b) Forca madhore td pdrkufizuara si nd Nenin 3g;

191 Kontraktuesi do te paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore te cekur ne KVK
pe,i:9do dite qe Data. e Pefundimit eshte me vone se Data e Kerkuar e Perfurdimit. Shuma totale e demeve te
likuiduara nuk duhet td tejkaloj shumdn e pdrcaktuar nd KVK. Autoriteti Kontraktues mund t6 zbres demet e
likuiduara nga pagesat per shkak te Kontraktqesit. Pagcsa e ddmeve td likuiduara nut ao te naito; ne aetyrirnei
e Kontrakuesit.

19,2 Neso Autoriteti Kontruktues ka fituar td &€jten e vle€s maksimale De baze td nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njcrft oj€ Konhaktuesin:

(a.)

(b)

lc,
punlmeve.

MATERIALET DI.JIE MJESHTTRITE

kosto4 e Konhaktuesit pdr ofrimin e bilancit td

Neni 20 Reigiistri i pun6s t

20.1 Njd regiister i punds do t6, perveg kur palashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do td mbaje te pakten informacio,rin e meposhtdm:

kushtet e motit, ndfurprerjet e punes qe detyrohen nga Lnoti me shi, oret e punds, numdn dhe llojin e pun€tordve
te punesuar nE vend-punishte' materiaret e fumizuari, pajisjer nd pdrdorim, pajisjet jo ni! gjenije pune, testet e
kryera nd vend, moskat e ddrguam, nethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontrakhresit; 

'

'

J

)
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deklaratat e holl€sishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore te punes se bere dhe fumizimet e dordzuaradhe td p€rdorura, te afta per tu kontrolluar ne vend-Dunishte dhe te renae";"t,-" nA Inoariri.-u'c rc perqorwa, ra ana per tu kontrolruar ne vend-punishte dh' t€ rdnddsishme nd lrogaritjen a pagasave qe
duhst bere Kontraktuesit.

20 2 s-hdnimet e bera ne regiistrin e punds, si pune ne progres, duhet td n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraktuesdhe td bashkd-n€nshkuhen nga Kontraktrieii ose perfiqdsuesi i tij. Nese Kontraktuesi ,"n ron, ui oo iekomunikoje lrkepamjet o tij ndaj Autoritetit Kontqaktues nd afat piej 15 ditdsh pas d"ter;t;'"i[rr;;;
regjisftuar te dhenat apo deklamtat kund&shtuese. Ndse Koltraktgesi deshton qe td ;enshkuaje ose tei paralesi;
pikdpamjet e tij brenda periudhds sd lejuar, do td konsiderohet se Konhaktuesi pajtohei me,nenirJi-"
paraqitum ne rcgjirster. Kontraktuesi mund td shqytojd regiistrin e punds ne qdo koh! arr" ,r,uoa, pu i"qui
dokumentin, te bdjd ose td man nje kopje te shgnirneve te ciGt ai i konsideron te nevo.l"hme per inrorrni"ionlil'"
tij.

20.3 sipas kerkes€s, Konhaktuesi do ta sigurojd Autodtetin Kontraktues me informacionin e duhur per td
mbajtur regj istdn e punes ne menyren e duhur.

2lt 1 Punet, komponent€t dhe matedalet do t€ jen€_ne perputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat,.struktuiat dhe kerkesat tjera nd.konlrate.dhe do te rnbahen ni dispozicion td aut.rit"tii tontr"lto""-o-e,.qiillime identifikimi gjate gjithe periudhds sd realizirnit.

2.r.2:9 
F)!t-ha 

planimet teknike preliminare do t6 jend objekt i njd kdrkese te d€rguar nga Kontraktuesi tekAutoriteti Kontraktqes. K€rkesa duhet ti referohet numrit te koniates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zftLvillohet pranimi i ti e, sipas rastit. Kgmponenlet dhe Daterialet e specifikuara nd kdrkese duhet td
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojnd kdrkesat p6r kdtd pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe nese janti pranuar teknikisht materialet apo artikujt q6 do te p&fshihen ne pune ose nd prodhimin e
komponenteve, ato mund te refuzohen dhe duhet ie zevenads;hon menjehere nga Iiontraktuesi n€se ndonjdkontrollim tjet& zbulon defekte ose..gabiine. Koitraktuesit mund t'i jepet mundesia tii riparojd dhe i,ip€rmildsoje materialet dhe adikujt qe jand refuzuar, por kdto materiaie dhe artikuj do td 

"pranohen 
p€r

in-korporim nd pune vetem nese jan€ paruar,

Neni 21

Ncni 22

Origiina dhe cilE$ia e puqimeve dhe materialeve

lrspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Komtraktues dq td emeroj "Mgnaxherin e projekft", t€ cekur nd KVK, i cili do tdjetd pdrgjegj€s
pdr.mbikdqyrjen e ekzekutimit td pundve gjatd terd kohds, duke filluar qd nga dira e par€ e fillimit te puiei 

"deri nd skadimin e pe udhds garantuese td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2. Q'llimi i mbikeqlrjes eshtc te kontrolioje cil€sind e pun€ve dhe cildsind e matedaleve td pdrdorura ndpajtim me specifikimet teknike te €na dakord.

22 3 Kontraktuesi do te siguloje qd komponentet dire marerialet te dorezohen nE koh€ nd vend per ti lajuar
auforitetit kontraktucs qe td vazhdoje me prartimin e kornponenteve dhe materialeve. Kontraktuesi ionsiderohet
se ka vleresuar plotesisht veshtiresitd qe mmd t'i 4ase ne ketd aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ t€ paraqese
ndonjd arsye p€r vonesd n€ p€rmbushjen e deqyrave. 

,

22,4 Autoritsti kontraktues do tg kete te &qtd, os" nga vete ose agjentit € tij, qe te inspektoje, kontrolloje, mase
dhe tcstoje komponentet, materiaret, dhe mi:Fllcilnq, dhe t€ koniiolojd progresin e pergaiitjes, rarritimii afop-rcdlimit td gfaredo artikulli qe pdrgatitet, fabrikohei ose prodhohet pei &ririin e sipir t-""u.""ter, 

"e 
,!"yre ilt€ percaktojd nese kc,mponentdt, materialeJ dhe mj€sht€ria kane cil€sind dhe sasind okdrkuar. Kjodo td bdlet nd

vendin e. prodhlmit, fabrikimit, pergatitjes gse n6 
. 
vend-prmishte ose n€ ndonjd vend tjetdr, sig mund td

spr,cifi kohet ne konrrate.

22.5 Ndse komponentdt dhe materialet i kan6 kaluar testet, Autodteti kontraktues do ta njoftojd Kontlaktuesin
ose do te miratoje cartifikimin e procedurds li{hur rne kftd.

22.6 Ndse Auto teti Kontraktues dhe Kontrektuesi rk paitohen per rezultatet e testit, secili do te japg njd
deklarate per pikepamjet e tij ndaj tjehit bre da 15 dit€vi p"s ngritl"t se mosmarrdveshjes si, tille. Auioriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund td kerkojne qd keto test; td pd$jriten ne te njejtat ku;hte dhe n.ethana, ose
ndce ndonjdra pale kiirkon, nga njd ekspert qe z&iidhat me pelqimin e pdrbashk€t. 1'e giith" ,uport"t 

" 
t"rtrn1it Jo

t'i dorezohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd lezultatet i kdtyre testeve pa vones€ te Koltraktuesi.
R€,,ultatet e ri-testimit do te jeng perfundimtare. Kostoji e ri-testimit do ie bartet nga pala pikEpamja e te cilit
deshmohet se dshtd gabim nga d-testimit. :

10



Neni 23 Paralajmdrim i hershEm

sipas Ligjit te Prokrrimin Publik.

PACESAT

Neni 24 Pagesa

2rl.l Pagesat do te hehen ne Euro.

Neni 27 Mb,ajtja e Paras6

24 2 Pagesat do t€ negullohen ptsr zbritje pdr !4ge€at paradhdnie dhe te mbajtj€s. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj
Kontraktuesif shum€n e certifikuar nga Menaxh# i Pf;jektit brenda 30 ditdv! nga data e qdo certifikate. Nese Autoriteti
5l:lliiltlyr:.P "jllagesd 

me vorrese, Kontraktuesit do ti paguhet intetes p€r palese me vonese ne pagesen e ardhshme.nlteresl oo te llogarltet nga data nd td cil€n pagesa duhet td ishte bgr6, deri ne daten kur pagesa dshi6 b€rd me vonese, eregulluar sipas bankave vendase p€r kedi ne sektorin e ndertimit.

243 Artikujt e Puneve p& te c at nuk dshte dhene norme apo gmim nuk do te paguhen nga Autodteti
Konlraktues dhe do tg konsidqohen te mbuluara nga [ormat dhe gmimet tjera nd Kontrat€.

2.1 .! Pagey: qe duh€t te bdhen sipas fatur€s se lesiluar nga Kontraktuesi do te behen nd llogarin€ bankare t€
dhiin€ nd Pjesdn v, Identilikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson Konhaktuesi. r ,:g]ti r.r111"i"r, qe i
bashkengiitet kerkesds per pagese, duhet te pFrdoret per t'i raportuar ndryshimet nd logarin€ binkare.

Neni 25 Paramasa dle parallogaria

25 1. Paramasa dhe parallogaria duhet td permbajng pajisje pdr ndertim, instalim, testim, dhe pundn e
komisioneve qe duhet td kyhet nga ana.e Konlraktuesit. iaiamisa ahe parallogaria pdrdoret per te tiogfiuignimin e konhatds Kontrakhresi do te paguhet pdr sasine e punes sd kyer ne no,^€n e paramases dhe
ParallogarisE p€r qdo artikull.

25.2 Ne mst td kontrates paushalrd, p:$kili 
I Aktivitetit duhet te pdrmbaj akrivitetet me gmim pdr punet e

kryera nga ana e Konhaktuesit. Pdrshkrirni i Aktivitetit pdrdoret pdir moniiorim dhe kontroll td Lyerjes s€
akliviteteve ne baze te te cilave Kontraktuesi do td laguhit. Ndse pagesa p€r Materiale ne vend punim"do te
bdhot veg e veQ, Kortraktu€si do tg tregoj shp€rndarjin e Materialgve id vend punim vegmas n€ pirshkrimin e
Ak(iviteti(.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bgjg pagese paradhdnie Kontraktuesit td shumave t6 percaktuara n€ KvK nga data e
caktuar nE KVK kunder dispozitds nga Kontrbktuesi i njd Gamncioni td PakushBzuar Bankar n€ njd 

-formd 
tE

pranueshme per Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valutd tE barabarte me parapagim, Garancia do t6 mbetet nd fuqi deri
sa € bghet pagesa e par€, por shuma e garancisd duhet te reduktohet ne m€nyre progresive nga shuma q6 paguhit nga
Kontraktuesi. Interesi muk do te paguhet pdr parap{gim.

26.2 Kontraktuesi do te pdrdorin parapagimin vetdm per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e ijera td nevojshme
posacdrisht per kyerjen e puneve. Kontraktuesi duhet te ddshmoj se pagesa paradheni€ eshte perdorur ni kete -e,,ie -"funizim tE kopjeve te thturave ose dokumenteve te tjera p€r l\4enaxherin e projektit,

26 3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe pdr shkak € Konhaktuesit, pas
orarit tg pdrqindjeve te perfunduar te Puneve n€ bazd t€ pagests.

23'1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do te infounoj€ Nlenaxherin.e projcktit, nd qolie se vdren ndonje gabim apolilshim n€ 
-skica 

(vizatime) apo edhe nd specifikim giatd krverjeb se punJve duke ia rdrhequr vere.jtjen s" aio
mund te ndikojne mo vone nd laralitetin s pun€ve.

2il 2.N€se Menaxhr:ri i Projektit v€ren ekzigirnin e disa.gabimeve apo rdshimeve, qof'shin ato ne skica apo nespecifikim teknik, ailajo do t'i evitoj merjdher€ dhe clo t,i konsideroj pasojat.

2lL3 NEse pal€t-ne kontrate vlerdsojne se nderdmet substancialc te pungvejand bere te nevojshme per shkak tegabimeve.te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ;dikojn; ne gmimin e kontratds, aGherd
lMenaxheri i Projektit nd bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te ioniglojnd dhe kompensojnd situatdn

27.1 shuma, e sp€cifikuar ne KVK, do t6 ndalet n$a gdo pagesd e Konfaktuesit deri nd pdrfundim e t€r€ td
Pundve. Kjo shume ne asnj€ rast nuk do ta tejkaloj'l0% e vler€s totale te konh.ates origjinale. Kontraktuesi
mund td zdvend€soj parate e mbajtura me garancion bankar ,,me kerkose',,
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27.2 shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjgs do te paguhet brenda 30 ditesh nga dita e ldshimit te deklarates se
llogarise pefundimtare td referuar n€ Nanin 29,

Virtetimet e page8€sNeni 28

28'l Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te projektit raportet mujore td gmimeyo td vlerdsuara td pundve te
pdrfunduara me minus shurn€n kumulative td vgrbtuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pundr e kyer rc kontmktuesit per te vefietuar cil€sin€ e pun€s dhe
vritleton shumdn qd duhet t'i paguhet kontraktuesit.

213.3 Vlera e punds sd kyer do td percaktohet nga Mehaxher.i i projektit.

28,4 Vlora e punes se pdrfunduar perfshin:

a) NE mstin e Kontratcs sd Paramases dhe pararlogarisd, vlerdn e sasise se punes ne paramasd dhe
Parallogarr qd eshte perfunduar; ose

b) Nd rast td kontrates paushalld, vlera e pr,mds sd ekzekutuar do td perbdj vlerdn e aktiviteteve td
pertunduara ne Pdrshloimin e Aktivitetit.

Neni 30 Shkaqet per kompensim

28,5 Vlera e punes sd p€rfunduar pdrfshin vlaresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja p6rfundimfare

29.1 Kontmktuesijo m€ vond se 90 ditd pas leshimit td cefiifikates perfundimtare te pranimit, do te dordzojc tek
Menaxheri i Projektit nje fuaft te deklarates se llogarise pdrfundimiare me dokumentet mbeJhtet€se q6 tregojne
n€l detaje vlertn e punds sd bdr6 nii pdrputhje me kortrat€n, se bashku me td giithu shurnut e met"lsfrrn" iellien
K'antraktuesi__konsideron se duhet paguar sipas kontrates, n€ mdnlre qe Menaxheri i prcjedit te pergatis
deklaraten e llogarire perfundi mtare.

29.2 BrcI.da 30 diteve pas pmnimit te &aft-deklaratds se Ilogarise perfundimtare dhe td gjithe informacionit td
kdrkuar n€ mdnyre G arsyeshme pi)I verifrkimin e saj, Minaxheri i projektit do t6 flrgatisd dekraraten e
llogarisd pdrfundimtare, e cila p€rcakttrn: i

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet tj paguhet sipas kontrates; dhe
b) pas evidentimit te shumave te pagu a parapmkisht nga Autoriteti Kontraktu€s dhc i td gjitha shumave

te cilat i takojne Autoritetit Kontnlftuos sipas kontatds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontmktues
tek Konhalituesi, ose IIga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund tejete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te lgshoje te autoriteti kontrakrues ose te pefaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare qe paraqet shurnen p€riundimtare per id 

"ildn 
duh"i p"gru,-

Kontraktuesi ne baz;d te kontrates. Autoriteti kontraktues ose pdrfaqdiuesi i tij i autorizuar dhe Koltraktluesi
duhet te ndnshkruajtrd deklaratdn s llogarisd perfundimtare, si njd njohje e vler€s s€ plotd dhe pdrfundimtar te
purds sd realizuar sipas kontratds dhe menjdherd do tE dordzoje nje kopje te nenihlcuar td Menaxherin e
Pn.rjehit.

30,1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngia{et siin€ vijim:

(a) Autoriteti K:onhaktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend nddrtimit data e posedimit e specifikuar ne
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhe'd llogari per ketg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhdzimet e duhura pdr lcyerjen e pundve tg kontraktuara ne afatin e
caktuar si ni kontrald.

(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron konhlaktuesip qd t'i zbuloj€ ose kyej6 testet nd pun€n p€rfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontaktueriit tjerc, autoritatet publike, shhbimet komffrale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne
vonesg apo shpcnzime shtese per Kontraktuesin.

(e,
(f)

€)

Parapagimi vonohet.
Menaxheri i Projektit pa arsye te.justifrkuar
kontratds,

vonohet ne ldshimin e v€ftetimit per pdrmbushje t€

Konhaktues i llas nd pengesa pdr kyerjen e aktiviteteve td pungve te kontraktuara td cilat pengesa nuk
jand per shkak tejoprofesionalizmit tb Konfaktuesit.

12



30.2 Nese njd ngjarje e tille ndodh, atehere qmimj i Kontrates do te regullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJT,SIA MBI DIEFEKTET

Neni 31 Parimet e pergiithshme

. .31.1 ve fikimi i pun.ve nga Autoriteti Kontraktues me q€lrim te pranimit tg perkohshdm ose finar do tebiihet nd prani te Konbaktuesit. Mungr1..e kontrattuesit nut ao te i"ie p*g"re pe. verifikimin -" trrrri qeKontraktuesi tejete informuar prej td pakten 30 ditdve para datgs se verinilmrt.

Neni 32 Testet pOr pErfilndimin

32'1 Punet nuk do td pranohen deri. sa t€ jene l,Jyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime tdKontraktuesit. Konlxaktuasi duhet td njoftojd Autoritetin Kontraktues per daten ng te ciltr ve.rfik#;il;;;
td tilla mund te fillojne.

Neni 34 Pirgiegiisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jere peryjegies per

32'2 Punet te cilat nuk plotesojnd kushtet e kontrates, duhet, nese kdrkohet, t€ shkaterrohen dhe rinddrtohen ngakortraktuesi ose te liparohen, sipas kilrkeses seAutoritetit Konbaktues, pem&ysl.rc kjo do td b€het pas njoftim-it
te duhur ne shp€nzime te Kontraktuesit, me r|Idher tE Auto tetit Kontraktues.

N,eni 33 Pranimi i pirkohshdm

33 I Punimet do td rlrelTen pdrciper nga Autoriteti kontraktues kur td kend kaluar ne menlre t6 kdnaqshme testet
per pranim dhe tejete leshuar, ose konsiderohet tejetb l6shuar, njd certifikate e pranimrt ie perkohshim.

33.2 Koxtraktuesi mund te aplikoje, duke rijoftuar Autoritetin Konaaktues, per njd certifikate te pranimit tep-€rkohshem.jo mg heret se 15 ditd para se punet, sipas tnendimit te Kontraktuesit, tejene td gatshme pdr pranim
td pdrkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditdsh pas pranimit te aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i ldshojd kontraktuesit certifikaten e pranimit td perkohshem me njd kopje pdr Autoritetin kontraktues
duke thdn€, ndse kjo dshte e pdrshtatshme, rezeivat e tiJ, dhe pdrveg tjerash, edhe daten ne te cilEn
sipas mendimit td 1ij jand pdrfunduar punet ng pajtim me kontriten dtrelane tl gatrh." pe. pruni,n ie
perkohshenl; ose

b) td refuzojd aplikacionin, duke i dhdn€ ar-syet_ e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas
mendimit tii tij i kerkon nga Kontraktuesi pdi ta ldshuar certifikaten

33 3 Nese autoriteti kontraktues nuk arin osp td lesboje certifikaten e pranimit te pdrkohshem ose te refuzoidfurizimet brenda nje periudhe prej 30 ditdsh, ai do td konsiderohet se ka ldshuar c"rirnt"i!, ,!'oitt" 
" 
t rariie

as{ periudhe.

33.4 Pas pranimit td pdrkohshdm te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struktL'at e perkohshme dhe

:lj:fi"Y^T ii"k |:.!h:t :.", or: perdorirn perkitazi me reatizimin e kontrat€s. Ai siirha;htu do t€ heqd
ndDnje mbetufind apo pengesd dhe do td beje ndonje'n&yshim te gjondjes se vendit td p;t,"i;i;-kc*;;;;Korlrate. I

J+.1 Kontaktuesr do te Jete peryjegies pdr.mdnjanimin e defektevc, ose demeve, nd ndonjd pjes€ te pundve td
cilat mund te shfaqen apo shfaqetl giate periudhds se'defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) p€rdorimin i impiantit o." ."t".ijl"u" te ddmtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i
Kontmkluesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontra(tuesit gjatd periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te ve.u do ta permiresojd defektin ose ddmrn sa md shpe, te jete e mundur.
Periudha mbi pergiegidsine e defekteve per rd gjitha zdvend€simet ose dnovimet o" i" "nrr"j 

"i" a"i"'t"i
zdvenddsimi ose rinovimi dshtd ber, pdr_ kinaq.sind e mbik.qyrdsit. Nese kontrata mundeson- pranim td
pjesshdm, periudha e defekteve do t6 vazhdbhet vgtdm pdr atd pjese te punimeve e cila dshtd ndikuar nga
nd€,rrimi apo rinovim.

34.:l Nese shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonje dem gjatg periudhes se perme(dur, autoriteti kontraktues ose
mtnaxheri i Fojektit do ta njoftojnd Kontmkttrcsin. Ndse Kontraktuesi nul alfin td korrigjoj 

";e 
O"f"tt 

"r" ";eddm brenda afatit kolLor t€ pdrcaktuar nd njoftim, auto t€ti kontaktues mund te:
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a)

b)

te kyeje ,vete pune, ose te pundsoje dike tjeter p& kyerjon e punimeve, ne rezik dho kosto te
Kontraktu$sit, ne td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti koniraktues do t€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garanlcite qe mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose
te nddrpre!e kontratdn.

34.4 Nd raste ugiente, kur kon&aktuesi nuk mund:te anihet menj€here ose, pasi eshte a itur, nuk eshtd ne
gisndje qe tg-marle masat e nevojshme, autoritcti kohtraktues ose Menaxheri i ir.ojektit mund te trvejng puntin
nii kurriz td Kontralluesit. Auto teti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet te i"r""""le .".eiip".iiqJlJ
jetd e mundu Kontlaktuesin pdr veprimin e mard.

34 5 Periudha e pdrglegjdsisd se defekteve <to tE paralshihet ne KVK dhe specifikimet teknike. Nese kohezgiatja
e pedudhds sd pergjegjdsisd se dcfekreve nuk eshte e specifikuar, ijo do te .1ete 365 ditd. periuiila e

35.1 Pas skadimit te pariudhgs se garanaisd ose, nd rastet kur ka md teper se njd periudhd, pas skadimit te
periudhes sd fundit, dhe atehere kur te jend igjidhur td gjitha defgktet apo d€met, autoriteti iontraktues do tii
Idshojd Kontraktuesit nje certifikatd td pranimit perfundimtar, me ilje kopje Autoritetit koDtmktues, duke cekur
daten ne te cilen Kontraktu€si i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontraids dhe nd menlre td tille qe autoritei
kortlaktues te jetd i kenaqur. Certifikata perfundimtare e pranimit do td ldshohet ng; auto teti iontraktues
brenda 30 ditesh nga skadimi i periudh6s sd g:uancisd ose menj€herd pasi riparimet eventuale qd jand k€rkuar
sipas Nenit 34 tejerid perfuDduar nd menlre td tille qe tejete i kdnaqur ;utodteti kortraktues.

35.2 Punet nuk do tCl konsiderohen sejand realizuar plotdsisht derisa tgjete nenshlouar certifikata perfundimtare
c_ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoritoti kontraktues, e n1e kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa mane parasysh ldshimin e certifikates perfrndimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te
mbeten td det)Tuar per plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontratds para ldshimit td cadifikates
pgrfundimtare te pfanimit dhs te cilat kard mbetur t€ parealizuara ne kohen kur ldshohet celtifikata
p*fundimtare e pramimit. Natyra dhe masa e obligirneve te tilla do td pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave
te kontrat€s.

SIIIKELJA E KON'TRATES DHE SHKIPUT.II

Pthgiegidsisd se defirkteve do td filloji, n€ daten e pranimit td p6rkohsh6m.

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

Neni 36 Shkelja e kontratEs

36,1 Pala ka shkeld l,iontraten ndse nuk anin te shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontrate.

36,2 Ne rastet kur ndlodh njd shkelje e kontrat€s, pala e ddmtuar do te ketd td drejte pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose
b) nderlrerjen c kontratds.

36,3 Pdrveg masave t€ sipdrp€rmendura, mund

ddme te pdrgiithshm€; ose
d€me td likuidueshme.

Nerni 37 Shl<€putja e kontratds

te jepen demshperblim€. Ato mund tejene;

a)
b)

36.4 Mbulimi i demerve, pagesat apo shpenzimet qd re4rrtojnd nga zbatimi i masave te parapara ne kdte nen do
td zbatohen duke u zbritur nga shumat qd dLihet fi paguhen Kontraktuesit, nga depoiita, ose me pagesd nga
sl eun a

37.1 Autoriteti Kontuaktues ose Kontraktuesi mund t€ shkepus Kontraten nd qofld se pala tjet& shkakton nje
shkelje themelore rd Konrratds,

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te pdrfshijnd, ppr nuk do td kufizohet ne:

a Kontraktuesi nddrprend pundn per 15 dite rresht pa qend e perfshifti kjo nddrprerje nd programin e
puni,s si dhe pa aulorizim ld menaxherit td projektit;
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b.

lll.

Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar td nderprese apo pezulojd
aktivitetifl e pun€ve.te kontraktuara p6r md shumd se 15 ditd pune; ose marrdvishjet e-arri-tura mli
pagesat per shkak te kontmlluesit per kosto te vonesds;
Autodteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn nd likuidim tjet€r nga rindertimi ose
shkirja;
Pagesa o vetetuar nga Menaxheri i projaktit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh
nga data e certifikates sd Menaxherit td proiektit:

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos konigiimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi
_ nxk anin t'i korigioj brenda 30 ditdve te percalluara nga ana e Menaxherit te projektit;
f Kontraktuesi vonohet nd pdrmbus\en e kontrates p6r numrin e ditdve per td cilat shuma minimale e

ddrneve te Iikuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur pala tieter kontraktues€ bcn shkelje td kontratds per raste te tjera nga ato t6 parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do te vierdsojd nese shkelja materiale e kontratds paraqei bazd pdi shkeputje te kontraies. 

'

37.4.Nese p6r shkak te fajit te pares se tretd krijohen rrethana emergjenre objektive dhe kio e penson
parmbushj€n e detrr'rimeve td konhaGs, Menaxheri I projektit me pdlqiilin e Kontraktuesi ar'te pek"r'o"j
vazhdimdsind e pdrmbushjes se puneve sa me pare qd ilsht€ e mundur. Menaxheri i projektit oo te u#
vleresimin e punds se kyer pjesdrisht,-do td k€rkojd nga konhaktuesi te rargohet Dga zona e iunes on" ta tgie
atd nd nje gjendje td mird Menaxheri i Projektit dulet te paguaje kontraktuesin p€r pun€t e kryera deri n6
momentin e manjes sd njoftimit me shkrim p€r nddrprerje. - -

37.5 N_d qoftg se kontrata shkeputet, Kontrakluesi do td nderpres pundn menjdherd, do te siguroj vend punimin
dhLe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga p€rfundimi i piriudhds sd njoftimit.

Ncni 38 Forca madhore

38 1 "Force Madhore" sig perdoret ketu mendohei ne grregullimet industdale, grregullimet civile, luft€rat,
eksplodimot, termefi, zjanet, vershim€t,, epidemitii, etj e shkaktuar jo me fajin-apJ negtiztrimin'e paieve
kontraktuese, e paparashikueshme dhejashtd kontrol{it t€ paldve kontraituese.

38.2 Ne rast_se ndlodh ndonjdra nga ngia{et qd percallon Forcdn Madhore dhe kjo i bgn te pamundur
pundmaresit kyerjon e obiigimeve dl:.flg;eCjes]ye te parapara me kontratd, pun€marrdri ," .d ;6;ft qe
e$ht€ e mundur duhf,t t'i siguroje pun€dhdn€sit njd deklaratd mi shkrim me t€ dh€nat e plota lidhur rne ngarjen-
Nri kdte rast aplikohr:n dispoziral. si ne vijim:

i.

ii.

obligirnet dhe pdryiegjesite e kontaktuesit do td pezullohen deri sa G arihet niveli i mundesise
objektive sE permbushjes sd Lyre.
Gjate pezullimit dhe nd lidhje me pundt e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
paJrsJeve reKnrKe. akomodtmjt td personelit dhe shpenzimet tjera td 1]glashme i bart konhaktuesi.
Brenda pesdmbedhjetat 15 dite, duke |ogaritd nga dita e nglarjes qd pdrcakton Forcdn Madhore,
Menaxheri 

-i 
Projektit ne bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet fi vreresoje te giith;

punet e pefunduara ne m€nlre qe Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin.
Afati pit pdrmbus\e td obligimevc nga Kontraktuesi tti detyrimeve te kontratds mund te zgjatet
edhe piir nj€ periudhd pdr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
Ne qofte se kontraktuesi pdr nj6 koh6 te gjate dshte berd i pa aftd, per shkak t6 Forcds Madhore,ptr t'i_kryer obligimet dhe pgrgjegiesitd e parapara me k;ntrate, Autoriteti Kontraktues brenda
shtat€ 7 dite mund ta njoftoje me shkrim kontraktu€sin pdr nddrpreden e kontrates.

Patlesa pas $hkEputjes sd kontrat6s

lv.

Neni 39

39.1 Ndse kontrata rlderpritet pdr shkak td 
"hk.Ij.. 'nur".iul" 

te kontrates nga alla e kontraktuesit, Menaxheri
Prcrjektues do te perpiloje shhes€n mbi vler€simin e punes sd p€rfunduar dhe materialet 

" 
pororlt*u Jut"-illoga tur ato me rninus pagesat nd avars qd ljand narad para dates se leshimit td shkresds n6 qale dhe minus

pdrqindjen e vleresuar td pundvs td pakryera; sig 6shtd cekur nd KVK. Demet shtese td likuidimit nuk do tdaplikohen. Ndse shuma totale e borxhit te Autoritetit Ko'traktuas tejkalon ndonjd pagese si uo; naaj
konhaktuesit, diferenca do te jetd obligim borxhi ndai Auto tetit Kontrakiues.

39.2 N€se kontrata nderpritet pdr shkak te interesit tg Autorit€tit Kontraktues ose shkeues materiale baze t6
konLtatds nga Auto teti Kontraktues, Menaxferi i projektit do t6 ltishoj njd certifikatd pe r"re" 

" 
pr"e" ,ebii6, materialet e porositua, koston e ar$yeshme id heqies sE lajisjeve, riatdhesimin e personerit td

Kontraktuesit i pundsuar vetdm per punet, shponziq€t e Konlraktuesit pei mbrojtjen dhe sigurimin e pun€ve
dhe pagesat nd avans td mara deri ne daten e dertifikates.

IJ



Aleni 40 Prona

40.1 rd.giitha makrialet dhe pajisjet e nddrtinit ne vend punim, Impiantet, pundt e perkohshme, dhe punet dotti l.onsidorohen t€ jend prond e Autoritetit Kontraltuei ndse Kontfata 
'Icldr.pritet 

p€r shkak td gabinit t€
K.oDtraktuesit.

211.1 Nd qofte se pamundesohet pdrmbushja e konh'ates nga shpefihimi i luftds apo ndonje rasti tjetef jashte
krmhollii te Autodtetit Kontraktues ose Kontrakrue$it, tvteiaxheri I projektit do te'vertetoj kdt6. K;;t"'k1;;;;
d0 td siguroj veird punimin dhe do te nddrpres pun6n sa me shpejt qe eshte e rnundur lias p.animir te teri;vi't€timi dhe do td paguhet per punet e krl,era para pranirnit tc iij dhi pdr pu'dt e kry".i rnd pas pdr te cirai
e$hte ardtur maneveshje.

ZGJTDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

Neni 42 Zjgiidhja miqdsore e mosmarr6vephjeve

Ncni 43 Zpliidhja e mosmarrdyeshieve me pr.oceduri giyqE$ore

43 1 Ndse nuk mund t€ a.ihet zgjidhje. brernda 30 ditesh nga fiflimi i procedr.'€s miqdsore p6r zgiidhje td
mosmardveslrjes, secila pald mund t€ k€rkojd:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi ne paitim me KVK.

4i1.2 Para.n€nshkrirnit te kontratgs paldt duhet te vendosi'pdr menyr€n e zgjidhjes se mosmandveshjes, gjykata
ap,c arbitrimi.

4?'1 laret.do_fi biin6 t6 giitha peryiekjet per td_ zgjidhur ne mdnyrd miq€sore t€ gjitha mosmarreveshjet q,"
mund te ndodhin ndermjet tyre. sapo td shfaqet ndonje nosrnalrdveshje, paldt do ta lalmeroine n;era (etr6n rr'eshkim per poziten o tyre ne mosman.veshjc dhe pd. nrlonje zg,idhje ;6 ata konsiderojne se-eshti e m-undshme.
Nese cilado Pal6 e sheh td dobishme, palet do te takohen dheie fi[Lndohen ta zgjidhi'n mosmareveshjen. paLa
do te i pdrgjigiet kerkeses per zgiidhje miqdsore brenda 15 ditesh pas kerkeses. Piriudha maksinale qd jepet pdr.
arritjen e k€saj zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedures. Ndse pdrpjekja per te a'itur"zgiiaije
miqesore deshton ose ndse Pala deshto_n te pergiigier rne kohd ndaj kdrkesave p€i'zgiidhje, te dyja pali,;do ti,jend t€ lira td vazh<ilojnd ne fazen e ardhshme td procedurds se zgiaryes s6 mosrnauevesirjes dul" e lui-eruu,.
tjefren.

42.2 Ndse procedu'a e zgjidhjes miqesore td mosman€veshjes ddshton, palet mund te merren vesh te perpiqen
td.pajtohen permes jinstitucionit te specifikuar nd KVK. Ndse nuk mund i€ arihet zgtidhja brenda 30 ditesh pas
fillinlit td procedurds se pajtimit, secila pale do te k€t€ td drejte td vazhdoje nd fazdn e ardhshme te procedures
se zgjidhjes se mosmarr€veshjes.

KUSHTET I] VEqANTA
Nunri i kontrates: 62 6,23-t1723-S-2_uCtS2

KVJ( nd vijim do tii plotesojnd dhe/ose ndryshojn€ KpK, sa herd q€ ka njd konflikt, dispozitat kdtu do te
mbizoterojnd mbi ato td KPK.

tu-d!A:j*"t.13:,11.:d.siuin e.KI/K iand dhZld, sipas trcvojts, *d thdnimet kursive $ pArwendura pAl tlenet
petkalese E KyK. lshini atojo relevahtel

Fdrshkrimi i ne'nit Neni. Nr. Kushtet dhe detyrimet

l(ushtet e Veqanta
1d Kontrates 1.

Amaixdamentimet/Modifikimi i Nenit p1rkates ie XpK 

-
Amalrdamentirnet/N4odifikimi i Nenit pairkatds ne KpK mund te

-!i!gt ygEmIg pglg@l Jlg lyf a pateve kontraktuese.
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Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha 2.

Ligjet.e Kosov6s qd jane nd fuqj do t6 zbat gjtha
qeshtjet qA nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
Juridil(siorr lo td ketd g_jykaq p6rkat6se nd prjshtin6.

2.1 Gjuha e pdrdorur do te jetd gjuha: Shqip€,

Pergjegjdsia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit
3.

] ShLma minimale e sigurimil do td jetii:

I PdrrJiegjds.ia e kontraktuesit 6shtd nd rast t6 shkaktimit td
ddnreve ne persona. staf apo objekLe pdr rreth.
Operatori Ekonornik dshtd pergj'rgjes pitr sigurrrnin e

I pundtoreve te tij dhe do ti badd te gjitha pasojat nd .asr Ld

I ndonjij lendimi gjatd ekzekutimit td pundve t6 pundtordve t6
tij€i apo persionave tje16, gjatd trar'rsportit dhe kryerjes s6

I pun eve nd Vendpunishte.
i.

I Prnatt e paraparn pFr kitirprojckt do t6 ckzckutohcn giatir
vitit 2023 rlhe 2tfi24. cjat€ vitit 21023 do re ekzekutohcn
pundt nd vijirn: Pozicionet 1.1, 1.2,1.3, 2.1,2,2,2,3,3.1, 3.2,
3.3,3,4, 4.1, 4.2, tE pdrshkruara nd arreksin nr. I ti dosies si
leu(l(.ril dhe pdrr,hkrimin e qmirnit. Kurse niivirin 2024 do
td erkzekutohen punet e pdrshkruara nij pozicionet 5.1,5.2.
6.1. sipas aneksit nr, I ti dosjes sd tcnderit dhe pirshkrimin
e cmimit
luenaxl"€ril Proleftit: -
Menaxheri i projektit dhe rnbik6qyr6si i drejtperdrejtd i

projektit do te caktohet me vendim nga ana e kryetarit te
Kon unes. N.4inistria e Mjedisit planifikimit Hapsinor dhe
Infrastrukturds (N,4MPH|) sipas nenit 3 te Memorandumit te
N,4irdkuptimit do td caktoj njd zyrtar pdr mbikdqyrjen e
realizirnit td projekteve nga fillimi deri n6 pdrfundim td
kontfal:6s ti+ cilit me verrdim do t'l caktohen detvrat.
pdrgiegjdsittj dhe ilutorjzimet pdr mbili6ovrie.

Programi 4.

Inspektimi dhe
testimi

5.

Fi limi i pundve 6. Data e fillimit td punimeve sjpas planjt dinamik td kontraktuesit
do teijetd nr:,: 27..l1.2023

P€rrfundimi i

puneve 6.1

Puntit do td ekzekutohen ne baze te ptanit dinamik td cilin e ka
paraqitur kontraktuesi nd tenderin e tij. Ditet e pun,iis do te
llogariten sipas regjistrimit nd ditarin e punds. Giat6 vitit 2023
do tE ckzekutohtn pundt nd rijim: I,ozicioner Ll, 1.2.1..r.
2.1.2.2.2.J.3.1. J.2. 3.3. 3.4. 4.1, 4..2. td pirshkruara rrd
aneksin nr. I td dosjes s€ tenderdt dhe pdrshkrirnin e
qmirnit td cilat Operatori Mononrik duhet ti pijrfundoj
brenda periudhErr prej 20 dit6ve ti pun0s, nddrsa nii vitin
2024 do tii ekzekutohen punit e pdrshkruara ni pozicionct
5.1,5.2,6.1,, sipas aneksit nr. I t6 dosies sd tenderit dhe
pershk.rimin e gmimit ti cilat do td ekzekutohcn brenda 30
tlitdre ti punds,

Permirdsimi I

defekteve 7. Periudha p6r pdrmirdsimin e defekteve dshte 5 diti oas
dord;rintit lA kdrkeses (Vdrejtjes) nga ana e Organjt
Mbik,lqyreslF- kontrates.

Fillimi i realizimit td
pu16ve (dordzimi i

ver'rd punishtes)
8.

Data e posedimjt td vend punimit dc' te jete menjdherd pas
ndns rkrimit f6 planit per menaxhimin e kontrates. plani 

i

menaxhimit te kontratds do t6 bdhet brenda 2 ditive pas
ndnshkrimit te kontratds.

Ddmet e likuiduara L

Ddmet e likuiduara pdr te gjitha punet jane [O2S"Z"] ne r:ite,
td pundve td pa dori::zuaralrealizuar pUr njd ditd vonese.
Autoriteti KorrtraktLres mund t'i marrd ddmet e likuiduara td
barabarta me deri nti nj6 maksimum prej [10 %] te vlerds
totale td kontrates.

t'/



ShLrma mal(simale e demeve td ljkuiduara per t6 gjitha pundt
eshle 10 % e Qmimit final td Kontrates,

Garacioni i

kualitetit td punijve 10.

Garancioni ikualitetittd puneve do t6 jete 12 muaj.
Pas partwtdimit te punimeve pala pagesds se fundit
Ron'traktuesi duhet td sjella garancinonin p6r kuatitet te
punimeve ne vlere 10oA ae shumrls s6 p6rgjithshme t6
kontrates te vlefshEm pdr 13 muaj.

Parapaqimi 11 Shuma e Parapagimit 6sht6: N/A
Mbajtja e Paraere 12. Shuma e parave td mbajtura 6sht6: /V/A

Pagesa e mjet€ve 13.

Ministria e Mjedisit Planiltkimit Hapsinor afre tnirastrut<tures lVWt-lti
nd pajtim me nenin 2 te Memorandumit t6 [rirekuptimit duhet t'ia
paguaj Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri i projektit
brenda 30 clitdve nga data e qdo certifikate me td cilen vefteton
pjesiin e perfunduar.td pundve td ekzekutuar siDas kontrates.

S;guria e
ekzekutimit 14.

Shuma e sigurisd sd ekzekutirnit eshte IO.ZOZ-S0 C
Kontraktuesi do ta dordzojd sigurin6 e ekzekutimit oara
ndnrlhkrimit td kdsaj kontrate pdr kohdzgjatjen e periudhds prej
13 muajve.

Pagesa pas
shkdputjes se
kontrates

15.

Perqindja qe do td zbatohet p6r vlerdn e puneve qe nut< pne
pdrfunduar,: qe pdrfaqeson koston shtese td Autoritetit
Koniraktuesin pdr kompletimin e Puneve, dshte pdrqindja te
ci16rr e nxierrd lMenaxheri e kontratds dhe mbik6qvresi I

drejldperdrdjte imenaxherit td projketit pas kontrolli;it dhe
vlerfisimit tE puneve t6 mbetura pa u perfunduar sipas kdsaj
kontrate dhb specifikimeve tqknike nd dosje te tenderit.

Zgjidhja miqesore

mosmarrdveshjeve
16.

Palet do td tentojnd qd ti zgjidhin mosmarrdveshlet nE mdnyrd
miqfisore. Sapo te shfaoet ndonj6 mosmarrdveshje palet do ta
njoftojne njdra tjetrdn me shkrim pgr ooziten e
mosmarrdveshjes dhe do ti sugjffojn6 pales tjeter mbi
variantln e zgjidhjes sd kdsaj mosmarrdveshje.

Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me procedurd
gjvqdsore

17.

a) Qdo mosmarrdveshje ndermjet palijve t6 cilai mund te lindin
gjater ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur
te zgjidhet ndryshe ndermjet paldve do td dordzohet n6
Gjykaldn Komerciale nA Prishtin6 nd pajtim me ligjin ne
Kosovd.
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REPUBLIKA E KOSOVES _ KOSOVA CUII I.]URIYETI

REPUBLIFIA KOSOVA _ REPUELIC OF KOSOVO

MAMUSA BELEDIYESI_ KOMUNA E MAMUSHES
opsTrNA Mt3l,rUsA,. MUNtctpALtTy oF MAM usA

PErshl{rimi lCmimir

Nr. I ltrokurimiti 626-23-7L723-5-2-7
Nr. I Brendshaim: 626-23"026-5-2-L

NDERTIMI DHE ASFALTIMIN E RRUGES TINIA YOLLU RT. ''MAMUS}IE. NEPERBISHT''

Nr. rendor Pcrshkrini i pozicioneve Njesia Sasia

qrnimi per

njesi me
TVSH €

qmirni lotal me TVSH (€)

Te giitha punet n€ perputhje nle nornat teknike dhe standardet Europiime dhe tsurokodir , Kompuniil*e try"ritthrEp6frfrE.! ti d-:l-
nlasat mbrojtii e dhe te siguroi punishte
instalimeve nenkrksore teqytetarve eshte e obliBltar 1i ktheje ne giendie te meparsltme m€ koslo te v.tdlt finanoiare.

I P]JNt]T PARAPRAKE

I I

lvlobilizini i ndcrmajes per aktivitDt,vendosia c shenjave
piif sigurim te komunikacionit per aktivitet te purLes ne
rruge,ne basbkpunim rne menaxherin e projektit.:fe dhenat
:1, = | 05 1.76 m'; b = 6 m, kanal per ujdrat atlno:;fcrik lm
nii te dy andt ku ka l€shesa. Llog rn'

m 1051.76 12.40 € 13,141.82

1.2

PDn€rnarresi eshtd i d€ityruaf qC para tillimit td puiimeve ttl
bi:.j rrethimin e punishtes, ti montoj barakat moniazhe
(kortijncr) pgr punetoret dhe pdr organin mbikqlres. Pas
pi:rfundimit te puni|reve td njejtat duhet tE largohen dh€ td
behet pastrimi i objeklit dhe terienir rreth objektit ne leresi.

komplet 1.00 50.00 € 50.00

1.3

Sh;ninri i trases0, si dhe percjellia e punimeve &jeodezike
&jatd ekzekutirnit duk i trajluar edhe elemente p,3rcielldse t€

rruges si : Kyqla e rrugdve dytesore , interseptimj
(kryq,jzimi) ne baze te projektit zbatues,ne matjcl gjeodezike
t€ pdftishihen te giitlLa pun61 o pe nendura nii kushtet e

pi:rgiilh5lrrre dhc Icknike.l log De In I

m 1051.76 I1.00 € I l,:t69.36

Gjithse j: PLINDT I'AR/\I,RAKD 24,6( | t 8

2 PASTKIMI DI.IE DEMI,LIMI TERENIT

2.7

Paritrimi I terenit laryimi i drunjeve,shkunet dhe rrethojavcr
me tcla xhembore dhe mbeturinat apo gjesendet Eera te
n€iurta qe e pengojne tgiat€ ekzekutimit td nuges. I'astrimi i

t),rrr behet normal me (lrejtinin c rruges n1e gjeresi tC

percal(tuar me projekt sipas profllil terthore si dhe largimin e
tyrc nc deponin me ld alert,. Nd kdtb poziciolr perlshihct
edhe denrolimi I rethojave dhc kthimin nE &jendje te
miipalshme pas perlirndimit tE punirneve. Llog .nii rn,.

m' t051.76 6.00 € 6,:ll0.s6

2.2

Di!lol(imi i infrastuktures nentoksorc (ujesjelles, kanalizirni,
inntalimet rrymes, instalinet telefonise dhe internctil) . ne
trarieD c rrugds ku zhvillohen pui|irnct c rruges , zhvendoqja
e 1)'re.iashta rrugds lld koordinim me institucionet
pergic&idse si KEDS , PTT , uj€sjelldsin rajonal. ){e rast te
ddrntimit eventual nga pakujdesia OD eshte i obliguar n€ afilt
sa lne td shkurt ti rikuFEroj ddnrel ne kosb te vc€ brrxhetore
ne ner)re qc !cndahnirncl perrerh rrugis e cila d{, li
ndirl('hel le Inos lrbesin pa shcrhimer kornlrnale. LLog n,i

m'me td giitha shpenzlDret. 
, \1,:,

|ll r 05l.76 0.20 €

/'

;j(..i5
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3 PT'N IME'I' TOKESOR]]

Gdlminli dhe Hapia c kanalit ti kaicgorisii III-IV ,deti ne th,rlljsirre dh. m" gi"i:si G ncrolshlr" perTrrIrc ,irG p"*.lell-eaag1,tlra p,k"t gd,l,;;C
dhe detalet sipas projeklit td dizalnuar nd prolilin g,jatdsore dhe tdrthord .

Nd kdtd pozicior pd|fi;hihet edhe hapia c kanal,-ve angsorc , ge|1nimi dhe ventlosja e ldshesave (tonlbina!e) dhc elementct 1'era pcrcte esc iii
pcrcaktuilrniip|1)iektsipaskushtcvcteknikedheperitl1shllle.sjdll
(papuqe vibruesr:) te pjeseve anesore dhe punimi i skarpat€s. Dheut i teper barlet De dcponin md t€ alert dcri 5.oknr largdsi
!1qi!q Sigufim n nga shcmbja duhet ta bijje punokryersi, sipas detalevc tekrike tij perlshira nd proij]kt

3.I
PunEt me mckineri (q0'u) mJ l lx74J4 I s.00( | ,,.,. r.r*
PUnEI n)e dorc ll0'o) nl3 208.25 1.00 € 20lt.25

I'unimi I bazamentit (para mbushjes) rnc rtafthinr dhe ngiestrje. si dhe negu irri i pjenlesi,e to,r-r-,*lh" g;ure*."-G-r,.ugJ" ffi a"r"Gi
teknike tii pdi:shira ne proiekt.

3.2 I Jlanilikimi dhe puninli i bazamentit tt rrugds m3 | 694.1(r | 6.00 € tl.l64.97
Mbushja,niv:lizirrri,ngieshia(kon1paktini)in1eci|inddlvi[rresnlcp"sneizlacrlneuls=soo@.,'.,';Ggj,tfpP."l.t'"**'k.^''I'T;:;;
gcflnllnl,

ll'l,JtCsirni , mbushja dhe Nivelizimin e tras€s sd fluges nre

; I lbIli, ttj JIrrul tc ,/giclh r J(ri lli plnri\iIriI c krilJfc\c ,i
lllgie.lrle' sipas krirer. \e leknikr tc 5pecitikLar ni,

lpdrshkrirnin tcknik re proiekril.

m3 694. t6 2.00 € | L,I ri,J 12

PunimjIplanunitdhebankina\,cte|rugesdhclroiua|velneba[ietelnatcrirLIiishtrirje.rratilirrrdIrcrrg1asI..1ernccilf"ib'*"'lllt.;l:;i

!!!19Je p€rg ilhshnre dhc tcknike le specifikuar ne projckt.
3.4 Punimi i plarlumit dhe bankinavc n3 63.1 1 20.00 € t.262.t I

Giitbse i, PU}i IN4tr ToKEsrxG 16"3,;)4 83
1 PUN]ME'1. E MBIJSI IJI]S ( TAI\4PONI)

Furnizimi.tIanSporti,sIrtri{adheprrrrimiish1rsdSs€fnlgeven,rezhaYoIrngagu|i11Eihyerf.nksi.'n0-6:,''.'.,n;l;Ji,siti
cila i plotcson kushtet e pafapara per tarrporl si dhc ngjeshja c 1ij me cilindcr vibrues deri sa td litohet moduli i ngjcshies Mv:600 kg/om2 . Sclarinr
:Paspef.undilniltekesajshtrcsekompanipullijkrvesedshtdl]obliguartashqyr1ojtestintnodulitengjeshicsdhctap|czentoitek]onaxheIi
kontrates.

4.1
Iurnizimi dhe punini i shtfeses r(Lgeye mc gure tiithycr
liaksion 0-63 rnrn m3 r 388.32 2.00 € 2,7'l'5.65

Furnizimi,tf]I|spolti,shtrirjadhepunimiishlcsessetfugev.jn]ezhavoI|ngagu|it1ethyerfraksion
cm,idci]aipjLo1ijsonkushteteparaparapdrtanrponsidhenir,r:lizirlidhengeshjapermaterialinebankinaveneted}anclerrugcsne11jcsi{2x
0 30 cm) dhc rarrrie 4% ,ngieshja bdhet rne cilindcr vibrues clcri sa te lilohet rnoduli i ngjeshjes Mv=800 kg/cm2 . Sqarinr j pa5 pdrliurdi il t€
kesaj shtrese korrrpani punek['ese eshte e obliguat ta sh$,rtoi lestin lnoduli tc ngjeslies dhe ta prezentoi tek nrenaxhcri kontrates.

Furnizimi dhe punirnl i sbtresijs rrug€ve n1e gurc i6 thyel
fiaksion 0-31.5 mni nr3 694.16 2.00 € t..r83.i2

G jithscj:PUNIMB'l E MBUSHJ0S ( TAMPONI) 4,164.()7
PIJNI \.{ET E LESHESAVII (TOMBINAVII) DIIE KhNALEVFjTE HAPURA

unimiIltshesa\'e,pjcsdvekaluesedhek.llaIcvet€nrbyllurlnedir:api(jsdtcrrugdssjpasdctaicvetij(|heIrandpro;ekt't.lo9milrrctcltlgliiii
:tpjaekarralitd|Levendosiaereri;s,fumizil'oi(lhevendosjaelgypitarnruar.dukcdukcpe|1ihir.€edllrlkokcnhyrse

arnrejc :,ip rs dctrlir lekniL 1e ne projekt llofl ne m' mD td &iitha shpenzimet
5.1 Lcsh€s O 600mm deri l0 m gjat{rsi 120.00 4.00 € 480.00

Ll

Purinri i kanaljl te hafrur atmorjfcrik pef kulljmin e Lrjdrave

atLrosJarik ngfl skarpatd dhe leshcsal lne lartdsi dhe gjeresi te
ndrJsh[eshme konfonn konfiguracionit td terenit ,te
paraqitura ne . profllct terthore dhe giatcsore per secilcn
slilctonazll

I051.76 0.20 € il10.35

Giirhsei: PuNIMu f E r-isHESAVlt (TOMtslNAVB) DrJF. KANALEVaIt H,,\l'URA 690l5
PIINII\4E'f E MBISTRUKTURIIi /\Sl-Ai,TIT DHE BElONI'I'
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